
 

 
DIRECTIA GENERALA DE ADMINISTRARE A MARILOR 

CONTRIBUABILI 
SERVICIUL DE SOLUTIONARE CONTESTATII 

 
 
      
 

DECIZIA nr. 232-327 din 2005                                                                                                                           
privind solutionarea contestatiei formulata de                                                                               
S.C. X S.R.L ,                                                                  
cu sediul in……….. , 
 inregistrata la 

             Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili sub nr........./.......... 
 

 
Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili prin Serviciul de Solutionare a 

Contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice a Municipiului Giurgiu din 
cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala prin adresa nr......../........, inregistrata la 
D.G.A.M.C. sub nr......../......... asupra contestatiei formulata de S.C. X S.R.L., inregistrata la 
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Giurgiu sub nr............./........... 

 
Obiectul contestatiei il constituie Decizia  nr. ........... din ............ referitoare la obligatiile 

de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, emisa de Administratia Finantelor 
Publice a judetului Giurgiu. 

Contestatia vizeaza suma de ......., reprezentand penalitati de intarziere aferente 
impozitului pe veniturile realizate de persoanele juridice nerezidente in suma de ............, 
calculate pentru perioada .................. 

 
 Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 174, art. 175 si art. 178 alin.(1) 
lit.(b) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala de 
Administrare a Marilor Contribuabili prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor este investita 
sa analizeze contestatia formulata de SC X S.R.L.CCCc 
 Referitor la suma de ........., cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala de 
Administrare a Marilor Contribuabili prin Serviciul de Solutionare a Contestatiilor se poate 
investi cu solutionarea pe fond a cauzei in conditiile in care, in raport cu data comunicarii  
Deciziei nr......... din .........., contestatia nu a fost depusa in termenul legal de exercitare a caii 
administrative de atac.     
  
 In fapt , actul administrativ fiscal contestat a fost intocmit de catre Administratia 
Finantelor Publice a municipiului Giurgiu la data de ................  
 Acesta a fost inmanat societatii petente, prin semnatura confirmata cu stampila societatii 
contestatara consimtind ca i-a fost comunicat actul atacat. Avand in vedere ca petenta nu a 
mentionat vreo alta data, diferita de cea a emiterii deciziei atacate, se retine ca aceasta a acceptat 
ca data a comunicarii Deciziei  nr. ............. din ............ referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent data de .............   
 Petenta a depus la data de ……… contestatie impotriva Deciziei  nr. ........ din ......... 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, aceasta 
fiind inregistrata la Administratia Finantelor Publice a municipiului Giurgiu. sub nr. …….. 
 



 

 In drept, art.176 alin.(1) din Ordonanta de Urgenta nr.92/2003 privind Codul de 
procedura  fiscala, republicata, precizeaza: “ Contestatia se va depune in termen de 30 zile de la 
data  comunicarii actului administrativ fiscal atacat, sub sanctiunea decaderii” 
 
 Referitor la comunicarea actului administrativ fiscal, art.43 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza:  
 ”(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia îi este destinat 
   (2) Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza:  
a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent si primirea actului 
administrativ fiscal de catre acesta sub semnatura, data comunicarii fiind data ridicarii sub 
semnatura a actului”. 
 
 Totodata, potrivit art.101 din Codul de procedura civila:“ Termenele se inteleg pe zile 
libere, neintrand in socoteala nici ziua cand a inceput, nici ziua cand s-a sfarsit termenul. 
 (...) Termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare legala, sau cand serviciul este 
suspendat se va prelungi pana la sfarsitul primei zile de lucru urmatoare”, potrivit art.102 
din Codul de procedura civila: 
 “ Termenele incep sa curga de la data comunicarii actelor de procedura daca legea 
nu dispune altfel ” si potrivit art.103 din Codul de procedura civila: 
 “Neexercitarea oricarei cai de atac si neindeplinirea oricarui act de procedura in 
termenul legal atrage decaderea (...) ”. 
 De asemenea, conform  art.104 din acelasi act  normativ , aceste acte  “se socotesc 
implinite in termen daca au fost  predate recomandat la  oficiul postal inainte de implinirea 
lui”.  
 
 Referitor la solutionarea contestatiei art. 182 din acelasi act normativ precizeaza ca: 
 “(5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra exceptiilor de 
procedura si asupra celor de fond, iar când se constata ca acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei.”  
 
 Termenul de contestare impus de art.176 alin.1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, are caracter imperativ, de la care nu se poate deroga, si incepe sa 
curga de la data comunicarii deciziei contestate. 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca S.C. X S.R.L. a depus 
contestatie impotriva actului administrativ fiscal nr...../......, inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice a Municipiului Giurgiu sub nr..............  
  
 Avand in vedere  ca  petentul  a depus  contestatia in afara termenului legal, respectiv 
dupa … zile de la data comunicarii deciziei de impunere nr. ……. din ......... si in conditiile  in 
care normele referitoare la termenul de depunere  a contestatiei au caracter imperativ, se 
retine ca nerespectarea termenului de contestare face imposibila antamarea  pe fond  a cauzei  
de catre Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili. 
 
 Deoarece termenul pentru exercitarea caii administrative de atac are caracter expres, 
nerespectarea acestuia fiind sanctionata cu decaderea, astfel cum se precizeaza si in art.176 
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata si retinandu-se culpa 
procedurala in care se afla petenta, aceasta a decazut din dreptul de a i se solutiona pe fond 
contestatia. Ca urmare,  contestatia formulata de S.C. X S.R.L. va fi respinsa ca nedepusa in 
termen.  
     



 

 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.186 si art.176 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, art.101, art.103 si art.104 din Codul 
de procedura civila, se:   

 
 
    DECIDE : 

 
 

Respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. 
 
Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata 

conform prevederilor legale la Tribunalul Bucuresti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       DIRECTOR EXECUTIV 

     
 
 
                 
 
            

 
     


